Programa Correria

Benefícios tributários e incentivos
para trabalhadores que utilizam
motocicletas e veículos de
aplicativo como fonte de renda no
estado de Alagoas.

Lei 8.785/2022

Requisitos:
a) veículo nacional de potência de até 175cc
(cento e setenta e cinco) cilindradas, de
propriedade de pessoa natural, desde que o
interessado não possua mais de um veículo
registrado em seu nome.

MOTOCICLETAS

ISENÇÃO DE IPVA

MOTORISTAS POR APLICATIVO
Requisitos: 
a) automóvel nacional de propriedade de
Microempreendedor Individual – MEI, com CNAE,